
Francova Lhota
Kraj: Zlínský Okres: Vsetín

Správní obvod: Vsetín GPS souřadnice: 49.201743N, 18.111748E

Nadmořská výška: 490 m n. m. První pís. zmínka: 1500 (524 let) Katastrální výměra: 2 284 ha

Počet obyvatel: 1 491 PSČ: 765 14

Adresa URL: www.francovalhota.cz Facebook: fr.lhota

Historie obce Francova Lhota
Vznik obce se vztahuje pravděpodobně do druhé poloviny 13. a první poloviny 14.  století. V té době vznikaly
poblíž zemské hranice mezi Moravou a Uhrami vesnice  pro posílení obrany této strany hranice. Název Lhota
napovídá o tom, že mnoho  obcí bylo zakládáno na tzv. lhotním systému, což znamenalo, že osadníkům
na  nových místech byla poskytnuta lhůta (lhuota, lhota) na určitou dobu, kdy byli  osvobozeni od různých
dávek a povinností vůči vrchnosti.
První písemné zmínky se  datují až do 16. století (1500), kdy Lhota tvořila spolu se Senicí, Pulčínem
a později  zaniklou vsí Zubrůvkou malé léno s určitým vztahem k hradu a panství Brumov.  Svým
položením při hranici obec velmi trpěla od poloviny 16. až do počátku 18.  století – bylo to období
velkých pohraničních sporů mezi moravskými a uherskými  panstvími. V letech 1700-1708 byly vpády z Uher
tak časté, že obyvatelé žili  převážně v úkrytech v horách.
Několikrát obec změnila svůj název podle svých  držitelů. Jmenovala se Petrovská, Markova a nakonec
Francova Lhota podle  posledního držitele tohoto léna Trystrama France z Háje.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10091/francova-lhota/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 03:04:27


